
 

 

COMUNE DI SPIRANO 
Provincia di Bergamo 

 

 

  COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  178                del  03-09-2022 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di settembre alle ore 09:40, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 Grasselli Yuri Sindaco P 

Menotti Giancarlo Vice Sindaco P 

Rizzi Ramona Assessore P 

Ambrosini Matteo Assessore A 

Premarini Giambattista Assessore A 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor Grasselli Yuri in qualità di Sindaco assistito dal 

VICESEGRETARIO COMUNALE Dr. Cappellano Simone 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 
N. 1168    Reg. Pubbl. 

Referto di pubblicazione 

(art. 124 – 1° comma – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

Certifico io sottoscritto VICESEGRETARIO COMUNALE, su 

conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

Addì  03-09-2022 
                                             IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                    F.to Dott.  Cappellano Simone  

 

 

 

X Trasmessa  ai Capigruppo 

 

 Trasmessa  alla Prefettura 

 

contestualmente all’affissione all’Albo. 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI DA DESTINARE ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE - ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO 

DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE 

➢ il Presidente della Repubblica con decreto n. 96 del 21 luglio 2022 ha proceduto allo 

scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati; 

➢ con Decreto n. 97 del 21 luglio 2022 del Presidente della Repubblica sono stati convocati 

per domenica 25 settembre 2022 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 

VISTA la Legge n. 212 del 04/04/1956, modificata con Legge n. 130 del 24/04/1975, che fissa le 

norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 400 lett. f) della Legge n. 146 del 27/12/2013 che dispone 

l’eliminazione della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta; 

 

DATO ATTO CHE 

➢ la legge di stabilità per il 2014 (Legge n. 147 del 2013) ha introdotto significative 

innovazioni in materia di propaganda elettorale mediante affissione, al fine di conseguire 

risparmi di spesa pubblica e di semplificare il procedimento; tali modifiche apportate alla 

Legge n. 212 del 04 aprile 1956 dall’art. 1 comma 400, lettera h), della Legge n. 147 del 27 

dicembre 2013, oltre a disporre l’eliminazione della propaganda indiretta, hanno anche 

determinato una riduzione delle ubicazioni della propaganda diretta; 

➢ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 24/08/2022 veniva approvata la 

designazione e delimitazione degli spazi della propaganda elettorale come segue: 

1) per l’elezione della Camera dei Deputati: 

 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. Denominazione Popolazione 

residente 

 

Ubicazione 

1 Spirano 5.682 Via Pace 

   Via Francesco Petrarca 

   Via Papa Giovanni XXIII 

 

2) per l’elezione del Senato della Repubblica: 

 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. Denominazione Popolazione 

residente 

 

Ubicazione 

1 Spirano 5.682 Via Pace 

   Via Francesco Petrarca 

   Via Papa Giovanni XXIII 

 

PRESO ATTO CHE con la Circolare n. 71/2022 la Prefettura di Bergamo – Area II Raccordo con 

gli Enti Locali – Consultazioni Elettorali – Prot. Uscita N. 0008706 del 02/09/2022 acquisita al 

protocollo del Comune di Spirano al n. 0021546 del 02/09/2022, avente ad oggetto “Elezioni del 

Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022. Delimitazione ed assegnazione degli spazi 

per le affissioni di propaganda elettorale” ha comunicato i seguenti numeri d’ordine relativi a 

ciascun candidato uninominale e a ciascuna lista collegata ammessi alle candidature per l’elezione 

del Senato della Repubblica: 

 



 

 

Candidati uninominali del collegio Liste collegate n. sez. 

CRISTINA TEDALDI  1 

 + EUROPA 2 

 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO 3 

 ALLENZA VERDI E SINISTRA 4 

 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

5 

FEDERICA FRANCESCA BONVINI  6 

 NOI DI CENTRO CON MASTELLA 7 

GIULIOMARIA TERZI DI SANT’AGATA  8 

 NOI MODERATI / NOI CON L’ITALIA 

MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CENTRO 
CON TOTI – CORAGGIO ITALIA 
BRUGNARO – UDC  

9 

 LEGA PER SALVINI PREMIER 10 

 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 
MELONI 

11 

 FORZA ITALIA 12 

PIETRO MARTINELLI  13 

 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 14 

MARIAROSA GHITTI  15 

 MOVIMENTO 5 STELLE 16 

GIANLUCA BERETTA  17 

 ITALEXIT PER L’ITALIA 18 

MARIASTELLA GELMINI  19 

 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA  20 

LAURA ALGHISI  21 

 UNIONE POPOLARE CON DE 

MAGISTRIS 

22 

FLAMINIO MAFFETTINI  23 

 VITA 24 

 

DATO ATTO CHE con la Circolare n. 73/2022 la Prefettura di Bergamo – Area II Raccordo con 

gli Enti Locali – Consultazioni Elettorali – Prot. Uscita N. 0072419 del 02/09/2022 acquisita al 

protocollo del Comune di Spirano al n. 0008718 del 02/09/2022, avente ad oggetto “Elezioni della 

Camera dei Deputati di domenica 25 settembre 2022. Delimitazione ed assegnazione degli spazi 

per le affissioni di propaganda elettorale” ha comunicato i seguenti numeri d’ordine relativi a 

ciascun candidato uninominale e a ciascuna lista collegata ammessi alle candidature per l’elezione 

della Camera dei Deputati: 

 

Candidati uninominali del collegio Liste collegate n. sez. 

PIERRE ANDRE FARHAT   1 

  VITA 2 

GIANPAOLO CATANIA   3 

  ITALEXIT PER L’ITALIA 4 

CONCETTA TORRISI   5 

  MOVIMENTO 5 STELLE 6 

SERGIO RUSSO   7 

  ITALIA SOVRANA E POPOLARE 8 

ALESSANDRO SORTE   9 

  FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 

10 



 

 

  FORZA ITALIA 11 

  LEGA PER SALVINI PREMIER 12 

  NOI MODERATI / NOI CON L’ITALIA 
MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CENTRO 

CON TOTI – CORAGGIO ITALIA 
BRUGNARO – UDC  

13 

GABRIELE GIUDICI   14 

  IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – 

CENTRO DEMOCRATICO 

15 

  + EUROPA 16 

  PATRITO DEMOCRATICO – ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

17 

  ALLEANZA VERDI E SINISTRA 18 

DONATELLA BUSSOLATI   19 

  MASTELLA NOI DI CENTRO 
EUROPEISTI 

20 

FABIO PAGANINI   21 

  AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA  22 

GIAN MARIA MADDALENA MAGNI 
DETTA GIOVANNA 

  23 

  UNIONE POPOLARE CON DE 
MAGISTRIS 

24 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sul presente atto dal 

Responsabile dell’Area Segreteria e Affari Generali ai sensi dell’articolo 49 del D.Lvo 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e riflessi economici 

diretti od indiretti e che, pertanto, non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile; 

 

RITENUTO adempiere con urgenza a quanto prescritto dall'articolo 3 della Legge n. 212 del 

04/04/1956, come modificata dalla Legge n. 130 del 24/04/1975 e dalla Legge n. 146 del 

27/12/2013, ripartendo ed assegnando gli spazi destinati alla propaganda elettorale; 

 

RICHIAMATI 

➢ il D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

➢ il D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii.; 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ la Legge 212/1956 e ss.mm.ii.; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI RICHIAMARE le premesse per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DELIMITARE i tabelloni destinati alla propaganda elettorale per le consultazioni elettorali di 

domenica 25 settembre 2022, la cui ubicazione è stata individuata con propria Deliberazione n. 167 

del 24/08/2022, assegnano ad ogni lista uno spazio di superficie di metri 2,00 di altezza per metri 



 

 

1,00 di base e assegnando ad ogni candidato uninominale uno spazio di superficie di metri 1,00 di 

altezza per metri 0,70 di base; 

 

DI ASSEGNARE, sui tabelloni recanti la dicitura “Elezioni della Camera dei Deputati”, n. 24 

spazi relativi a ciascun candidato uninominale e a ciascuna lista collegata ammessi alle candidature 

per l’elezione della Camera dei Deputati, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 

proseguendo verso destra, secondo l’ordine del sorteggio comunicato dalla Prefettura di Bergamo, 

ed avendo cura che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di ciascun candidato uninominale siano 

affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate sempre secondo l’ordine del sorteggio, come 

risulta dall’Allegato A che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ASSEGNARE, sui tabelloni recanti la dicitura “Elezioni del Senato della Repubblica”, n. 24 

spazi relativi a ciascun candidato uninominale e a ciascuna lista collegata ammessi alle candidature 

per l’elezione del Senato della Repubblica, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro 

e proseguendo verso destra, secondo l’ordine del sorteggio comunicato dalla Prefettura di Bari, 

avendo cura che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di ciascun candidato uninominale siano 

affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate sempre secondo l’ordine del sorteggio, come 

risulta dall’Allegato A che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DEMANDARE 

➢ al Responsabile della Polizia Locale la predisposizione di adeguato servizio di vigilanza per 

contrastare e sanzionare azioni di propaganda abusiva; 

➢ al Responsabile dell’Area Segreteria e Affari Generali tutte le attività ed azioni volte a 

garantire il corretto svolgimento delle consultazioni in oggetto; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione a cura dell’ufficio segreteria 

➢ alla Prefettura di Bergamo; 

➢ ai responsabili dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse e dell’Area Polizia Locale; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D.Lvo 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di procedere al fine di rispettare i termini imposti 

dalle leggi elettorali in merito. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole  

 

Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

F.to  Cappellano Simone 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

 

F.to Grasselli Yuri 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE  

 

F.to Dott.  Cappellano Simone 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ PER DECORRENZA DEI TERMINI 

(art. 134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 03-09-2022 al giorno 18-09-2022 senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 03-09-2022 ai sensi del 2° comma 

dell’art. 134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

Lì,           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                               

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

Estratto per copia conforme all’originale. 

 

Addì    

 

 
       

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO   

   
 


